
Obsah

Použité zkratky a zkrácené n ázv y ....................................................................... 7
Seznam zkráceně citované literatury................................................................... 9
Úvod...................................................................................................................... 11

Část I. Zákonnost ve veřejné správě a její záruky...........................................13
1. kapitola. Veřejné správa -  obecná charakteristika............................... 13
2. kapitola. Veřejná správa a princip zákonnosti ................................... 18
3. kapitola. Záruky zákonnosti ve veřejné správě...................................23

Část II. Nečinnost veřejné správy a právní ochrana před n í ......................... 34
1. kapitola. Nezákonná nečinnost veřejné správy....................................34
2. kapitola. Právní ochrana před nezákonnou nečinností

veřejné správ)' -  obecná charakteristika................................................41

Část III. Ochrana před nečinností v řízení před orgány veřejné správy........46
1 kapitola. Zásada rychlosti a výkon veřejné správy.............................. 46
2 kapitola. Lhůty pro rozhodnutí a jiné úkony a postupy

veřejné správy...........................................................................................52
3. kapitola. Opatření proti nečinnosti dle § 80 správního řádu...............73
4. kapitola. Další možnosti ochrany před nečinností

podle správního řádu...............................................................................83
5. kapitola. Fikce rozhodnutí..................................................................... 85
6. kapitola. Ohlašovací režim y..................................................................106
7 kapitola. Další možnosti ochrany před nečinností

dle zvláštních zákonů............................................................................. 109

Část IV. Soudní ochrana před nečinností veřejné správy............................. 111
1. kapitola. Žaloba na ochranu proti nečinnosti správního orgánu ...111
2. kapitola. Žaloba na ochranu před nezákonným zásahem

správního orgánu................................................................................... 132
3. kapitola. Ústavní stížnost......................................................................142
4. kapitola. Soudní ochrana před nečinností samosprávných

profesních komor................................................................................... 172
5. kapitola. Stížnost к Evropskému soudu pro lidská práva...................176



Část V. Další prostředky ochrany před nečinností veřejné správy.............184
1. kapitola. Veřejný ochránce práv .....................................................184
2. kapitola. Stížnosti ........................................................................... 210
3. kapitola. Petice................................................................................ 222

Část VI. Nečinnost veřejné správy a právní odpovědnost..........................230
1. kapitola. Náhrada škody a nemajetkové újmy způsobené

nezákonnou nečinností veřejné správy............................................ 230
1.1. Náhrada škody a nemajetkové újmy podle zákona

č. 82/1998 Sb............................................................................... 230
1.2. Odpovědnost za škodu podle zvláštních právních předpisů . . .  270

2. kapitola. Správnéprávní odpovědnost..............................................271
3. kapitola. Trestněprávní odpovědnost..............................................279

Část VII. Etika ve veřejné správě................................................................ 282

Část VIII. Ochrana před nečinností veřejné správy -
pohled de lege ferenda.......................................................................... 287
!• kapitola. Nečinnost veřejné správy a právní ochrana před ní

z pohledu de lege ferenda.................................................................288
2. kapitola. Možnost zavedení nových prostředků ochrany

do českého právního řádu.................................................................292

Závě r .............................................................................................................
Summary..................................................................................................... ..
Literatura..................................................................................................... ..
Vybraná judikatura.......................................................................................


